La tasa interna de retorno es la tasa de rendimiento del saldo no

recuperado de una inversión, de manera que el pago o entrada final iguala

exactamente a cero el saldo con el interés considerado.

A continuación se evalúa la TIR:

Tabla XXXIX.   Evaluación de la TIR

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Q. (1 847 135,69) Q. 524 385,12 Q. 954 974,67 Q. 1 425 771,83 Q. 1 963 226,11 Q. 3 716 329,62

Fuente: elaboración propia.

TIR = 56 %

Como el valor de la TIR es mayor que el de la TMAR, el proyecto debe ser

aceptado.

6.8.   Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad es un estudio que sirve para poder determinar

cómo el VPN o la TIR se verían influidos por el cambio de una variable dentro

del proceso productivo. En el estudio presentado a continuación se hacen variar

el precio de venta de los productos, los volúmenes de ventas y los costos de

producción y gastos para el primer año de operación y se observan los cambios

que se presentan en la tasa interna de retorno.

103

Precio de ventas

Tabla XL.   Análisis de la variación del TIR respecto al cambio en el
precio de venta

Cambio % precio de venta Precios de venta (Q.) TIR %

-10 2,85 33

-8 2,91 37

-5 3,00 44

-3 3,07 49

0 3,16 56

3 3,26 62

5 3,32 67

8 3,41 73

10 3,48 78

Fuente: elaboración propia.

Figura 21.   Variación de la TIR respecto al cambio de precios

Fuente: elaboración propia.

00 %
10 %
20 %
30 %
40 %
50 %
60 %
70 %
80 %
90 %

100 %

-15 % -10 % -5 % 0 % 5 % 10 % 15 %

%
 d

e
va

lo
ra

ci
ón

 e
n

la
 T

IR

% de variación en el precio

Sensibilidad de la TIR respecto al precio

104

Observando la gráfica puede verse cómo la TIR varía respecto al precio

del producto.

Mientras mayor sea el precio (más caros serán los productos), mayor será

el rendimiento esperado de la operación. Sin embargo el criterio seguido en

este proyecto para fijar los precios es más adecuado ya que no toma en cuenta

solamente los aspectos financieros sino que los factores del mercado, como el

precio de los productos sustitutos y de la competencia.

[…]

tanto como los precios del producto, cuya gráfica posee una mayor pendiente,

lo cual indica que las ganancias de la empresa aumentan en relación al

volumen de ventas, el cliente se encuentra más enfocado en la calidad del

producto que en el precio del mismo.

Lo que debiera analizar la empresa en un futuro es aumentar sus niveles

de producción mediante un proyecto de expansión de capacidad, esto con el fin

de poder aumentar la producción de la empresa y así aumentar el volumen de

ventas, esto lograría generar más ganancia y más empleo para el municipio de

Pachalúm. Obviamente esto se aplicará dependiendo de la respuesta que estén

teniendo los productos en el mercado.

0 %
10 %
20 %
30 %
40 %
50 %
60 %
70 %
80 %
90 %

100 %

-15 % -10 % -5 % 0 % 5 % 10 % 15 %

%
 d

e
va

lo
ra

ci
ón

 e
n

la
 T

IR

% de variación en el volumen de ventas

Sensibilidad de la TIR respecto al volumen de
ventas

106

Costos y gastos de operación, administración y ventas

Tabla XLII. Variación de la TIR respecto al cambio en los costos de

producción y gastos de administración y ventas

Cambio % en costos de Prod.
y gastos de Admón. y ventas

Costo Producción gastos
de Admón. y ventas (Q.)

TIR %

-10  4 057 728,62 74

-8  4 147 900,36 70

-5  4 283 157,98 65

-3  4 373 329,73 61

0  4 508 587,35 56

3  4 643 844,97 50

5  4 734 016,72 47

8  4 869 274,34 42

10 4 959 446,09 39

Fuente: elaboración propia.

Figura 23.   Variación de la TIR respecto a los cambios de costos y
gastos

Fuente: elaboración propia.

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

-15 % -10 % -5 % 0 % 5 % 10 % 15 %%
 d

e
va

lo
ra

ci
ón

 e
n

la
 T

IR

% de variación en los costos y gastos

Sensibilidad de la TIR respecto al cambio de
costos y gastos

107

Los cambios de la TIR respecto a los cambio en los costos y gastos

también varía. Se ve claramente cómo una disminución de los costos hace

aumentar la TIR.

De esto se concluye que la empresa buscará de algún modo hacer recorte

de gastos para aumentar su rendimiento en un futuro cercano.

La empresa deberá buscar alternativas para reducir los costos, esto

ayudará a generar más   ganancias. Antes de considerar un recorte de